(4) **DCXII.** **DCXVI.**

(5) In naturali inspiratione diversitas non maxima est, ut turgescentiam abdominis calami crassitiem excedere ne-

get NEUCRANZIUS, & BORELLUS mediocri inspiratione viderit, diametrum pectoris fere una trigesima parte crassitie digiti augeri, atque aeris adtrahi uncias cubicas quatuordecim *Prop.* 81. expiratione vero modica viginti digitos cubicos efflari, violenta vero quadraginta *Prop.* XCIV. PITCARNIUS pectoris diametrum minorem facit 15. digitorum, majorem dig. 20. augmentum a sterni erectio-

1  
ne 10 digiti, hinc pectoris augmentum

13. digitorum. ESHOLZIUS diversitatem pectoris plenissimi & vacui duabus unciis aestimat *anthropol.* p. 230. nimiam certe mensuram secutus. JURINUS inspirando vesicam evacuavit, quae uncias quadratas continebat fere 35. vel 38. *Phil. Trans.* apud MOTTE. I. pag. 451. & hac proportio placuit HALESIO *Veget. Bat.* p. 239. Exhalatio valida est unciarum 125. intra unum minutum secundum, maxima vero 220. JURIN. ib. p. 450.

(6) Hac ratione usus est T. BARTHOLINUS, additque pollicis differentiam fuisse *de pulm.* S. III. & olim HELMONTIUS l. c. p. 356. qui, nescio quomodo, sibi persuasit, plus inspirari, quam pulmo capere possit: cum certum sit, flatu pulmonem majorem fieri, quam in thorace fuerat.

(7) SVVAMMERDAMIUS canem sub aqua mersit, ut per tubulum respiraret, vidit aquam adurgere, dum inspirabat animal, subsidere vero, quando exspirabat p. 20. 21.

(8) **DCXII.**

(9) Pulmones crescere in spatium majus, sed simile *Lemm.* XI.

610. Sed & in ipsa illa actione diaphragma ex situ convexo, & sinuoso, quem habebat prius, deducitur in figuram magis planam versus inferiora; hoc enim a vivorum brutorum inciso, vulnera magna abdominalia in hominibus inflicta, docuerunt; eam autem mutationem figuræ pendere a contractione musculosæ fabricæ

cæ in septo hoc, docet contemplatio ejus anatomica.

a Vesal. VII. 19. pag. 571.

610. *Diaphragma*) Musculus est, cujus pars fixa est tota illa conoidea ellipsis, quæ fit ambitu sterni, costarum septem inferiorum, & lumbis. Ad hunc marginem carne sua adnascitur diaphragma: cujus lacerati majores posterius positi sunt, medium vero centrum tendineum est, eique in homine pericardium fortissime adnascitur. Sed pars ea tendinea altissima est, aliter quam vulgo creditur, (1) nam vulnus pectoris ad quintam costam inflitum prope sternum, jam in abdomen penetrat. Ea ergo, dum fibræ septi contrahuntur, detrahitur, & omnis ea pars diaphragmatis, quæ in arcum fornicata ascendit intra thoracem osseum, ea omnis in planum (2) rectilineum mutatur, & abdomen comprimit, ut extrorsum intumescat, eo magis, quo fortior inspiratio fuit, & pectoris adeo cavea magis dilatata est. Viscera vero abdominis omnia, ab hac vi incumbentis septi, contra tensum & resistens Peritonæum urgentur (3). Dicetis, ex hac contractione septi sequi, ut simul introrsum & deorsum sequantur segmenta costarum